
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 569 del 22/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DELLA ROTATORIA DI C.DA MUGNO A  
RAGUSA E DI TUTTE LE AREE LIMITROFE DI SPARTITRAFFICO COMPRESA LA 
ROTATORIA LATERALE DI COLLEGAMENTO CON LO SNODO.DELIBERA 
CONSILIARE N. 8  DEL 27/02/2020.

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore IV  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che, in data 24/01/2020 è stato  pubblicato un avviso di procedura,  per accordo di 
collaborazione di aree a verde con scadenza del 20/02/2020, e precisamente per la rotatoria a verde 
pubblico di c.da Mugno a Ragusa con annesse aree limitrofe  spartitraffico compresa rotatoria 
laterale di collegamento di snodo.

      Considerato che alla scadenza del 20/02/2020, il  Settore I – Servizio 3° ha  trasmesso un plico 
avente protocollo n.  21990 del 21/02/2020,  per  l’assegnazione della rotatoria in oggetto al  sig. 
Mezzasalma Daniel in qualità di titolare della ditta “M.D. SERVICE CAR ”.

Visto il verbale presa d’atto della manifestazione di interesse del 24/02/2020;

Considerato che,   il sig. Mezzasalma Daniel in qualità di titolare della ditta “M.D. 
SERVICE CAR ” è  l’unico partecipante interessato al suddetto avviso;

    Vista la richiesta,  del sig. Mezzasalma Daniel in qualità di titolare della ditta “M.D. 
SERVICE CAR ” rivolta a conseguire l’assegnazione dello spazio  a verde pubblico della rotatoria  
in oggetto, per la sistemazione e la manutenzione del verde con materiali di finitura ed inserimento 
di piante ad alto fusto (palmizie e da fiore), con cespugli fioriti  e cespugli aromatici;

Considerato che la  richiesta  è meritevole di accoglimento, in quanto, se da un lato mira al 
conseguimento di un vantaggio diretto e/o indiretto, dall’altro contribuisce comunque ad elevare lo 
standard conservativo e l’entità patrimoniale dell’area, arricchendone altresì il livello estetico.



Pagina 2/4

Il tutto costituisce pertanto un vantaggio per l’Amministrazione Comunale in quanto viene 
sgravata da costi di  manutenzione che incidono in atto sul bilancio comunale in perfetta aderenza 
agli obiettivi dell’ Ente.

Pertanto si ritiene di assegnare lo spazio a verde pubblico della rotatoria  per la sistemazione 
e manutenzione dell'area a verde in oggetto;

Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

VISTE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022;
Visto la delibera di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Pianodi gestione 
(PEG) 020 - 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. 2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

D E T E R M I N A

1)Di sottoscrivere l’accordo di collaborazione per anni cinque, con il sig.  Mezzasalma Daniel in 
qualità di titolare della ditta “M.D. SERVICE CAR ” per la rotatoria di c.da Mugno a Ragusa con 
annesse le aree limitrofe di spartitraffico compresa la rotatoria laterale di collegamento con lo snodo;  

2) Dare mandato all’ufficio verde pubblico di predisporre gli atti consequenziali.
3) Dare atto che, richiamate le motivazioni in narrativa, il presente provvedimento non comporta 
impegno di spesa.
4)Dare atto agli uffici competenti,  di pubblicare il provvedimento nel link “Amministrazione 
Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedimenti dirigenziali – del sito 
istituzionale del Comune.

  



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/06/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


